
 
 

 

  K A N A L I Z A Č N Í    Ř Á D 
 

kanalizace pro ve řejnou pot řebu  

na území m ěstské části Praha – B ěchovice 

v povodí čistírny odpadních vod  
 

Běchovice 
 
 

 

 
 
 

Zhotovitel kanaliza čního řádu a                                           Pro vozovatel kanalizace  

správce kanalizace pro ve řejnou pot řebu                                pro ve řejnou pot řebu  

 

 
        

 

 

 

 

      Provozovatel ČOV 

    
Framaka  s. r.o 

Podnikatelská (areál VÚ B ěchovice)  

190 11  Praha - B ěchovice  
www.framaka.cz 

 

 

 
leden  2019 

 

Pražská vodohospodářská společnost a.s. 
Žatecká 110/2, Praha 1 
www.pvs.cz 

Pražské vodovody a kanalizace, a.s. 
Ke Kablu 971/1, Praha 10 
[...]
žlabu je 91 l/s, vody nad toto množství v maximální výši 2046 l/s jsou odváděny 

obtokem přímo do recipientu – Rokytky. Výtlak splaškových vod z Běchovic je zaústěn 

až za odlehčovací komorou, aby nedocházelo k jejich ředění. 

4.4. Stálé m ěrné profily na stokové síti 

Měření průtoků v lokalitě probíhá kontinuálně na přítoku  do ČOV. Jiné trvalé 

měrné profily nejsou na stokové síti ke dni 1.1.2019 instalovány. 

4.5. Stálé kontrolní profily kvality odpadních vod na stokové síti 

V zájmové lokalitě nejsou ke dni 1.1.2019 instalovány žádné kontrolní profily. 

4.6 Výpusti do recipientu 

V zájmové lokalitě je provozována jediná výpust do recipientu Rokytka, a to 

vlastní výpust vyčištěné vody z ČOV. Do ní je též napojen obtok z odlehčovací komory 

a obtok biologického stupně.  

4.7. Návrhové parametry 

Pro jednotný postup při projektování nových vodárenských a kanalizačních 

technologií, které po realizaci přejdou do vlastnictví hl. m. Prahy a pro provádění 

rekonstrukcí vodárenských a kanalizačních zařízení, technologií i objektů, které jsou ve 

vlastnictví hl. m. Prahy, ale i čistíren odpadních vod či předčisticích zařízení 

(odlučovačů lehkých kapalin, lapáků tuků, neutralizačních stanic atd.), které 



 

 - 11 -  

nepřecházejí do vlastnictví hl. m. Prahy, ale významně ovlivňují kvalitu či kvantitu 

odpadních vod ve stokové síti, jsou vypracovány Městské standardy vodovodů a 

kanalizací na území hl. m. Prahy, které byly schváleny radou Zastupitelstva hl. m. 

Prahy usnesením č. 0479 ze dne 2. 4. 2002, kdy v roce 2008 došlo k jejich  

1. aktualizaci, v roce 2014 ke 2. aktualizaci a v roce 2015 ke 3. aktualizaci. Zatím 

poslední aktualizace Městských standardů proběhla v srpnu 2018 a jedná se již o  

aktualizaci pátou. Aktuální verze Městských standardů je dostupná na webových 

stránkách Pražské vodohospodářské společnosti a.s. (www.pvs.cz).  

Při stanovení množství srážkových vod, na základě výpočtu, je nutné obecně 

uvažovat s intenzitou návrhové srážky: 

• u jednotné kanalizace q = 205 l.s-1.ha-1 pro n = 0,5 

• u srážkové oddílné kanalizace q = 160 l.s-1.ha-1 pro n = 1 

Návrh a posuzování odlehčovacích komor musí být v souladu se schválenou 

koncepcí stanovenou Generelem odvodnění hl. m. Prahy. Podmínky jejich návrhu jsou 

dány především poměrem ředění, který pro ostatní toky na území hl. m. Prahy činí 

(1+4) Qhm, kde Qhm je maximální hodinový průtok všech splaškových odpadních vod za 

bezdeštného stavu, určený výpočtem nebo měřením.  

Likvidaci srážkových vod je třeba navrhnout v souladu s požadavky § 5 zákona 

č. 254/2001 Sb. (zákon o vodách) v platném znění, kde je upřednostněno hospodaření 

se srážkovými vodami, jejich vsakování a zadržování a místní využívání (např. 

k zálivce) na pozemcích stavebníka. Není-li likvidace srážkových vod vsakem možná, 

je možné podle § 38 nařízení č. 10/2016 Sb. hl. m. Prahy (Pražské stavební předpisy) 

vypouštět srážkové vody do vodoteče jen po předchozím zadržení, přičemž výsledné 

odtokové množství musí odpovídat přirozenému odtoku z území, tj. max. 10 l.s-1.ha-1 

posuzované plochy území při třicetiminutovém dešti desetiletém, nestanoví-li správce 

toku jinak. Obdobně je třeba postupovat při návrhu odvádění regulovaných srážkových 

vod oddílným systémem, k odvádění srážkových vod do vod povrchových, nebo 

jednotnou kanalizací (pouze pokud není možný zásak ani odtok do povrchových vod). 

K 30.9.2018 bylo dle Českého statistického úřadu na území MČ Praha – 

Běchovice evidováno 2.718 trvale bydlících obyvatel. 

Specifická spotřeba vody v litrech na ekvivalentního obyvatele se pro výhledový 

stav uvažuje shodná s Generelem zásobování vodou hl. m. Prahy  



 

 - 12 -  

160 l.EO-1.d-1. K této spotřebě vody se přičítá specifické množství balastních vod ve 

výši 30 l.EO-1.d-1. Skutečná průměrná denní spotřeba fakturované vody pro 

domácnosti v roce 2017 činila 109 l na osobu.  

Denní hodnota BSK5 se uvažuje 60 g na osobu a den. Při sledování kvality 

splaškových odpadních vod jsou sledovány především ukazatele BSK5, CHSKCr, NL, 

N-NH4
+, Nanorg, Ncelk, Pcelk. 

  Část splaškových vod mohou tvořit odpadní vody ze zdravotnických zařízení, 

provozoven služeb, čerpacích stanic pohonných hmot a především pak průmyslových 

podniků. V kapitole „7. Producenti odpadních vod“ jsou jednotliví producenti, 

v závislosti na stupni znečištění odpadních vod, rozděleni do tří skupin. Producenti, 

kteří významně ovlivňují kvalitu a množství odpadních vod ve stokové síti, mohou mít, 

za podmínek stanovených tímto Kanalizačním řádem, stanoveny individuální limity pro 

kvalitu odpadních vod vypouštěných do stokové sítě. 

Databázi všech producentů odpadních vod, kteří  pro dosažení  nejvyšší 

přípustné míry znečištění (dané  tab. č. 1 – Limity znečištění pro souhrnnou skupinu 

znečišťovatelů do jednotné a splaškové kanalizace) musí své odpadní vody před 

vypuštěním do stokové sítě předčišťovat, vede správce kanalizace – PVS a v areálu 

VÚ pak Framaka. Hlavní činnosti provozované v areálu VÚ jsou zejména: chemické 

laboratoře, výroba farmaceutických komponent, strojírenská výroba, autoservisy, 

tiskárny, vysokonapěťová zkušebna, truhlárny, kuchyně pro přípravu jídel pro 

zaměstnance, recyklace plastů atd. 

Jmenný výčet producentů odpadních vod, jež vede PVS, je uveden v tabulce  

č. 3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 13 -  

5. ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD 

5.1. Historie 

V roce 1988 bylo povoleno rozšíření stávající ČOV (původní ČOV byla uvedena 

do trvalého provozu v r. 1960, investorem byl VÚ energetický a ČOV sloužila pouze 

pro čištění odpadních vod z areálu VÚ), které spočívalo ve zdvojení usazovací nádrže, 

biologického filtru a dosazovací nádrže, výměně čerpadel a rozšíření kalových polí.  

V roce 1990 klesl počet pracovníků v areálu VÚ cca na polovinu (500), rapidně 

se snížilo množství odpadních vod, proto bylo rozhodnuto využít celou kapacitu ČOV 

areálu VÚ k čištění splaškových vod z MČ Praha – Běchovice. Úpravy na ČOV (oprava 

stávající usazovací nádrže, zprovoznění druhého biologického filtru a dosazovací 

nádrže, vybudování odlehčovací komory a instalace měření a regulace), nezbytné pro 

možnost přivádění splaškových vod z MČ Běchovice, byly povoleny rozhodnutím 

Odboru výstavby Magistrátu hl.m. Praha č.j. MHMP-73433/94-Výst./3-1642/94/Kru ze 

dne 6.6.1994.  

Do zkušebního provozu byla ČOV uvedena na základě rozhodnutí Odboru 

výstavby Magistrátu hl.m. Praha  č.j. MHMP VYS/3-1203/96/Kp ze dne 2.5.1996, které 

bylo změněno rozhodnutím Odboru výstavby Magistrátu hl.m. Praha VYS/3-

3343/97/Kp/Po ze dne 28.3.2000. ČOV byla uvedena do trvalého provozu 

kolaudačním rozhodnutím Odboru výstavby Magistrátu hl.m. Praha č.j. MHMP-

4528/2002/VYS/Fi dne 22.3.2002.  

V současnosti je platné povolení k vypouštění z ČOV do toku Rokytka, které 

bylo povoleno odborem životního prostředí MHMP dne 2.12.2013 pod č.j. MHMP-

1442230/2013/OZP-II/R-274/Fi na dobu 3 let a následně vzhledem k tomu, že dosud 

nebyl dobudován sběrač H, bylo dne 11.1.2017 odborem ochrany prostředí MHMP pod 

č.j. MHMP 22340/2017/II/R-9/Fi prodlouženo s platností do 31.12.2019. 

Rozhodnutím Odboru výstavby Úřadu MČ Praha 14 bylo dne 3.11.2017 pod č.j. 

UMCP14/17/38883/OV/PRIM vydáno rozhodnutí o umístění stavby č. 8548 – 

kanalizačního sběrače H, prodloužení do Běchovice, etapa 0001 – stoka H1, 2. část. 

Po dostavbě sběrače dojde k přepojení celého povodí ČOV a zrušení vlastní ČOV. 

 

 



 

 - 14 -  

5.2  Umístění ČOV 

 

5.3.  Popis ČOV 

Mechanicko biologická čistírna odpadních vod slouží k čištění odpadních vod 

z areálu VÚ a k čištění splaškových vod z městské části Běchovice.  

Odpadní vody z areálu VÚ přitékají jednotnou kanalizací v množství max.  

2046 l/s do dešťového oddělovače (žlab s oboustranným přepadem), který chrání 

čistírnu před přetížením a srážkové vody nad kapacitu čistírny 91 l/s vede obtokem do 

recipientu. Za odlehčovací komorou je zaústěn výtlak splaškových vod z Běchovic. 

Odpadní vody v množství max. 91 l/s jsou vedeny přes automatické pásové česle  

a podélný štěrbinový lapák písku. Usazený písek se těží kalovým čerpadlem na kalová 

pole. Shrabky se vápní a ukládají taktéž na kalová pole. Z lapáku písku vody protékají 

Parshallovým měrným žlabem do rozdělovací šachty a do dvou kruhových 

usazovacích nádrží (∅ 8,5 m). Přes čerpací jímku jsou mechanicky předčištěné 

odpadní vody čerpány na biologický stupeň - 2 biologické filtry (∅ 10m). Následují dvě 

dosazovací nádrže čtvercového půdorysu, do jejichž nátoku je dávkován koagulant pro 

snížení odtokových koncentrací celkového fosforu. Čerpací jímka je též koncipována 

jako odlehčovací objekt zajišťující maximální nátok mechanicky předčištěných 

odpadních vod na biologický stupeň 40 l/s, přičemž zbývající podíl mechanicky 

ČOV 



 

 - 15 -  

předčištěných vod je při dešťových přívalech odlehčován do recipientu. Veškeré 

odpadní vody, biologicky čištěné i přepadlé, se stékají v koncové šachtě za areálem 

ČOV, z níž odtékají potrubím do toku Rokytky, případně bezpečnostním přepadem do 

bezejmenné odvodňovací strouhy a dále do toku Rokytky.  

Kal z usazovacích a dosazovacích nádrží je odtahován do kalové jímky a do 

zahušťovací nádrže. Zahuštěný kal je vypouštěn na některé ze 7 kalových polí. Nově 

je instalováno srážení fosfátů do nátoku na dosazovací nádrže. 

Technologické schéma ČOV je znázorněno v příloze č. 1 a situace povodí 

v mapové příloze č. 2.   

 

5.5. Požadavky vodoprávního ú řadu na množství a kvalitu vypoušt ěné vody 

z ČOV do recipientu 

Povolené hodnoty dle rozhodnutí Odboru životního prostředí Magistrátu hl. m. 

Prahy jsou následující : 

Ukazatel Povolené hodnoty 

 p ( mg/l) m ( mg/l) t/rok 

CHSKCr 90 120 35 

BSK5 25 50 8 

NL 30 60 10 

N-NH4
+

    průměr 15 30* 8 

PCelk  průměr 3 6,5 1,7 

Q24    19,1 l/s = 1 513 m3/den 

Qmax.biol. 40 l/s 

Qmax.měsíc 80.000 m3/měsíc 

Qrok     550 000 m3/rok 

 

p …  přípustná hodnota koncentrací zbytkového znečištění pro rozbory 24 h 
směsných vzorků, získaných sléváním 12 dílčích vzorků, odebraných 
v intervalu 2 hodin o stejném objemu 

m… maximální přípustná hodnota koncentrací stejného typu jako vzorky p  

průměr… průměrná hodnota za kalendářní rok 

*… platí pro teplotu odpadní vody na odtoku z biologického stupně vyšší než  
12 ºC 

 



 

 - 16 -  

5.6.Průměrné koncentrace zne čištění na p řítoku a odtoku za ČOV v roce 2018  

 

 
 

5.7. Recipient ČOV  

Vyčištěné odpadní vody jsou odváděny stokou DN 1000 v délce 407,5 m do 

výusti v říčním km 16,2 toku Rokytky, hydrolog. pořadí 1-12-01-0260-0-00.  

Celková plocha povodí činí cca 46,915 km2 s průměrným ročním průtokem  

167 l/s ve třídě III., Q355 =23,5 l/s. Správcem vodního toku Rokytka je na území hl. m. 

Prahy v říčním km 0,0 – 30,24 hl. m. Praha zastoupené odborem ochrany prostředí 

Magistrátu hl. m. Prahy, oddělení péče o zeleň, které pověřilo správou toku Lesy hl. m. 

Prahy, Práčská 1885, 106 00 Praha 10. Rokytka je v úseku  od říčního km 30,24 po 

km 36,2 ve správě Povodí Vltavy, s.p., závod Dolní Vltava, Grafická 36, 150 21 Praha 

5. Povodí Vltavy, s.p. je i příslušným správcem povodí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Q CHSKCr BSK 5 NL N-NH4
+ Nc Pc 

  m3/r mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

odtok  286 267 48,42 7,5 17,92 7,36 31,16 3,64 



 

 - 17 -  

6. SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 

Do kanalizace pro veřejnou potřebu nesmí vniknout následující látky podle 

novely vodního zákona č. 113/2018, kterou se mění zákon č. 254/2001 Sb., o vodách 

a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, které ve 

smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami, pokud nejsou součástí odpadních 

vod v rozsahu povoleného nakládání s vodami:  

6.1. Zvláš ť nebezpe čné látky:  

a) organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny 

ve vodním prostředí,  

b) organofosforové sloučeniny,  

c) organocínové sloučeniny,  

d) látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní 

nebo mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, 

rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně 

přes vodní prostředí,  

e) rtuť a její sloučeniny,  

f) kadmium a jeho sloučeniny  

g) persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu  

h) persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi 

nebo klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny pod označením zvlášť 

nebezpečné látky nebo prioritní nebezpečné látky v nařízení vlády vydaném podle  

§ 39 odst. 3, ostatní látky náležející do uvedených skupin, ale v nařízení vlády 

neoznačené jako zvlášť nebezpečné látky nebo prioritní nebezpečné látky, se považují 

za nebezpečné látky. 

 

 

 

 

 



 

 - 18 -  

6.2. Nebezpečné látky: 

a)  metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 

 

b) biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvl. nebezpečných látek 

c) látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo vůni produktů pro lidskou 

spotřebu pocházejících z vodního prostředí, a sloučeniny mající schopnost zvýšit 

obsah těchto látek ve vodách, 

d) toxické nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou 

zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné 

nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky, 

e) elementární fosfor nebo anorganické sloučeniny fosforu, 

f) nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu 

(brzdové kapaliny, motorové, převodové, hydraulické a mazací oleje, izolační a tepelné 

oleje, oleje z lodního dna, ostatní emulze),  

g) fluoridy, 

h) látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména 

amonné soli a dusitany, 

i) kyanidy, 

j) sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav 

povrchových vod. 

6.3. Další látky, které nesmí vniknout do stokové s ítě: 

a) látky radioaktivní 

b) látky infekční a látky vykazující teratogenní vlastnosti ve vodním prostředí, 

nebo jeho vlivem  

c) jedy 

d) žíraviny 

e) kyselé, anebo alkalické roztoky 

f) výbušniny 

zinek selen cín vanad 
měď arzen baryum kobalt 
nikl antimon beryllium thallium 
chrom molybden bor tellur 

olovo titan uran stříbro 



 

 - 19 -  

g) omamné látky 

h) hořlavé látky a látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří výbušné, 

dusivé nebo otravné směsi 

i) biologicky nerozložitelné tenzidy 

j) organická rozpouštědla 

k) silážní šťávy, zvířecí trus, moč a hnůj, průmyslová hnojiva, pesticidy 

l) aerobně stabilizované komposty 

m) zeminy 

n)  látky působící změnu barvy vody 

o) kaly z fyzikálně-chemického zpracování (např. neutralizační kaly) 

p) odpadní kapalné látky z fotografického průmyslu (koncentrovaný roztok 

vývojek, aktivátorů, ustalovačů a ostatních roztoků s obsahem stříbra) 

q) kaly z čistících zařízení odpadních vod 

r) látky narušující materiál stokových sítí nebo technologii čištění odpadních vod  

s) látky, které by mohly způsobit ucpání kanalizační stoky (např. vlhčené 

ubrousky, pleny apod.)  

t) jiné látky, popřípadě vzájemnou reakcí vzniklé směsi, ohrožující bezpečnost 

obsluhy stokové sítě nebo ČOV 

u) pevné odpady včetně kuchyňských odpadů, ať ve formě pevné nebo 

rozmělněné (např. z drtičů kuchyňského odpadu apod.), které se dají likvidovat tzv. 

„suchou cestou“.  

v) odpadní rostlinné a živočišné jedlé oleje a tuky (např. použité fritovací oleje). 

 Každý, kdo zachází se zvlášť nebezpečnými látkami nebo nebezpečnými 

látkami nebo kdo zachází se závadnými látkami ve větším rozsahu nebo kdy 

zacházení s nimi je spojeno se zvýšeným nebezpečím, je povinen učinit odpovídající 

opatření, aby tyto látky nevnikly do povrchových nebo podzemních vod nebo do 

kanalizací, které netvoří součást technologického vybavení výrobního zařízení.  

Je povinen zejména dodržovat § 39 odst. 4) písm. a) až f) novely vodního 